
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112600075

75

Nº 228, terça-feira, 26 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 158199

Nº Processo: 2396027690201946. Objeto: Aquisição de Material Permanente. Total de
Itens Licitados: 6. Edital: 26/11/2019 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço:
Na Sala da Cpl No Bloco da Direçãoa Na Avenida Universitaria S/n, Santa Cecilia - Patos/PB
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158199-5-00012-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 26/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROSIVALDO DANTAS DE ARAUJO
Diretor do Cstr

(SIASGnet - 25/11/2019) 158199-15819-2019NE000008

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MARIA BANDEIRA DE MELLO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 158705

Nº Processo: 23771001621201901. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO
CONTÍNUO DE MANEJO DE RESÍDUOS DOS GRUPOS A, E e B. . Total de Itens Licitados: 6. Edital:
26/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida José Rodrigues Alves, 305,
Edimilson Cavalcante - Cajazeiras/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158705-5-00012-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 26/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 06/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANTONIO ROBSON ALVES FERREIRA
Presidente da Comissão

(SIASGnet - 25/11/2019) 158705-15281-2019NE000003

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS

EDITAL Nº 9, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais (CTRN), da Universidade
Federal de Campina Grande (UFCG), no uso de suas atribuições, torna público para
conhecimento dos interessados, a homologação do Resultado Final do processo seletivo
para preenchimento de uma vaga para Professor Substituto, categoria Assistente, Nível 1,
com carga horária de 40 horas semanais, para a Unidade Acadêmica de Engenharia Civil do
Centro de Tecnologia e Recursos Naturais (CTRN) da Universidade Federal de Campina
Grande (UFCG), Processo nº 23096.010834/19-00, conforme disposições contidas no Edital
CTRN/UFCG Nº 08, de 03 de setembro de 2019, publicado no DOU em 06 de setembro de
2019, o seguinte resultado:

. C A N D I DAT O S Classificação Resultado

. ALEXANDRE AUGUSTO BEZERRA DA CUNHA CASTRO 1º Lugar APROVADO E
CLASSIFICADO

. GABRIELLA ELOY CAVALCANTI MEDEIROS 2º Lugar A P R OV A D O

. IZABEL FARIAS BATISTA LEITE 3º Lugar A P R OV A D O

. RIVAILDO DA SILVA FILHO 4º Lugar A P R OV A D O

. ANDRÉA MOTTA COELHO CRISPIM 5º Lugar A P R OV A D O

JOSÉ AGNELO SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 61/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
20/11/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - A Contratação de empresa para a
prestação de serviços de organização de eventos (locação de notebook e projetor
multimídia), na capital Fortaleza e em todo interior do Estado do Ceará, para atender as
demandas da Universidade Federal do Ceará, conforme condições, quantidades, exigências
e estimativas, estabelecidas neste instrumento. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital:
26/11/2019 das 08h30 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira,
315, Bloco Ii, Térreo Benfica - FORTALEZA - CE. Entrega das Propostas: a partir de
26/11/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/12/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro-reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 25/11/2019) 153045-15224-2019NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2019 - UASG 153045

Nº Processo: 034287/2019-11. Objeto: O registro de preços para aquisição de material médico
hospitalar e equipamento de proteção individual - EPI's de acordo com a NR 6 e NR32 do Ministério
do trabalho e emprego, para atender a necessidade da Faculdade de Farmácia, Odontologia e
Enfermagem da Universidade Federal do Ceará.. Total de Itens Licitados: 35. Edital: 26/11/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Térreo,
Benfica - Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-5-00059-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 26/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 06/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 22/11/2019) 153045-15224-2019NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 145/2019 - UASG 153046

Nº Processo: 23068074597/19-68 . Objeto: Aquisição de Anticorpos específicos para a
realização da analise molecular no tecido adiposo e cardíaco, para atender a demanda do
CEFD/UFES. Total de Itens Licitados: 00011. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Recursos concedidos e credenciados pelo CNPQ para
fim especifico. Declaração de Dispensa em 25/11/2019. RENATO DIAS FRAGA. Divisão de
Material e Patrimônio. Ratificação em 25/11/2019. TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO. Pro
Reitora Administrativa. Valor Global: R$ 22.170,00. CNPJ CONTRATADA : 19.021.215/0001-
17 H & B SUPPLY- COMERCIO DE PRODUTOS ANALITICOS E LABORATORIAIS EIRELI.

(SIDEC - 25/11/2019) 153046-15225-2019NE800002

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 146/2019 - UASG 153046

Nº Processo: 23068074442/19-21 . Objeto: Aquisição de inibidor de protease,
estreptozotocina e demais anticorpos essenciais para as vias de sinalização hipertrófica,
inflamação e transiente de cálcio. Para atender a demanda do CEFD/UFES. Total de Itens
Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Recursos concedidos e credenciados pelo CNPQ para fim especifico.
Declaração de Dispensa em 25/11/2019. RENATO DIAS FRAGA. Divisão de Material e
Patrimônio. Ratificação em 25/11/2019. TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO. Pro Reitora
Administrativa. Valor Global: R$ 12.301,00. CNPJ CONTRATADA : 68.337.658/0001-27
SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA.

(SIDEC - 25/11/2019) 153046-15225-2019NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153046

Número do Contrato: 48/2017. Nº Processo: 23068021709201554.
DISPENSA Nº 272/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 02980103000190. Contratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -
TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Prorrogar a vigencia contratual por mais 6 meses a contar de
13/11/2019 até 13/05/2020.Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 13/11/2019 a
13/05/2020. Data de Assinatura: 11/11/2019.

(SICON - 25/11/2019) 153046-15225-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153046

Número do Contrato: 57/2018. Nº Processo: 23068036410201847.
DISPENSA Nº 150/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 33683111001847. Contratado : SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE
DADOS (SERPRO). Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 10/12/2019 a 10/12/2020. Valor Total: R$112.860,00. Fo n t e :
8100000000 - 2019NE801736. Data de Assinatura: 25/11/2019.

(SICON - 25/11/2019) 153046-15225-2019NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 33/2019

Processo nº. 23068.059862/2019-88. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES, VALE S.A e Fundação Espírito-Santense de Tecnologia - FEST. Objeto:
Desenvolvimento do Projeto de Pesquisa intitulado "Monitoramento de Harpia harpyja na
Reserva Natural Vale e Reserva Biológica de Sooretama". Data da assinatura: 30/10/2019.
Vigência: 64 (sessenta e quatro) meses a partir da data de assinatura. Valor: R$
966.639,00.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23068.341674/2018-21, Pregão nº 170/2018-Hucam/Ufes/Ebserh. Objeto:
Registro de preços para eventual aquisição de Insumos de uso em Odontologia,
Fisioterapia, Didáticos e Outros para atender a Unidade de Apoio Multiprofissional do
HUCAM/UFES/EBSERH. Vigência: 18/10/2019 a 18/10/2020. Data da Assinatura:
18/10/2019. Empresa: CARCI INDUSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS CIRURGICOS E
ORTOPÉDICOS EIRELI, CNPJ: 61.461.034/0001-78, Item - Quant. - Valor Unitário: 86 - 30
- R$15,00; 168 - 5 - R$111,40; 179 - 1 - R$200,00. Empresa: DENTAL HIGIX PRODUTOS
ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 26.240.632/0001-16, Item -
Quant. - Valor Unitário: 13 - 10 - R$1,37; 15 - 120 - R$1,34; 43 - 15 - R$4,99; 47 -

2 - R$5,00; 50 - 2 - R$5,94. Empresa: DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS
MEDICOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 21.504.525/0001-34, Item - Quant. - Valor
Unitário: 10 - 2 - R$25,38; 12 - 2 - R$20,51; 14 - 5 - R$7,68; 16 - 120 - R$120,00;
17 - 2 - R$124,06; 18 - 2 - R$124,06; 19 - 2 - R$124,05; 20 - 2 - R$137,50; 22 - 2
- R$1,54; 23 - 2 - R$1,74; 24 - 2 - R$1,82; 30 - 5 - R$1,80; 31 - 5 - R$2,04; 32 - 5
- R$2,18; 33 - 10 - R$ 23,65; 34 - 5 - R$2,04; 36 - 2 - R$9,68; 37 - 2 - R$9,68; 42
- 5 - R$12,10; 45 - 2 - R$10,80; 46 - 2 - R$12,10; 48 - 5 - R$9,18; 49 - 5 - R$14,24;
52 - 3 - R$9,49; 58 - 2 - R$16,94; 62 - 2 - R$7,11; 65 - 1 - R$42,74; 66 - 3 - R$35,14.
Empresa: DL DENTAL LTDA, CNPJ: 07.827.565/0001-96, Item - Quant. - Valor Unitário:
21 - 2 - R$ 7,90; 38 - 2 - R$17,50; 39 - 2 - 15; 40 - 2 - R$15,00; 41 - 2 - R$15,00;
55 - 2 - R$51,10; 57 - 10 - R$2,00. Empresa: HAND LIFE SUPRIMENTOS MEDICOS E
FISIOTERAPICOS EIRELI, CNPJ: 07.590.023/0001-42, Item - Quant. - Valor Unitário: 117
- 45 - R$407,90; 118 - 15 - R$345,27; 120 - 40 - R$1.888,00; 121 - 75 - R$1.199,90.
Empresa: LABORDIDATICA MEDICAL EIRELI, CNPJ: 53.519.021/0001-84, Item - Quant. -

Valor Unitário: 156 - 2 - R$1.445,00. Empresa: LOCMED HOSPITALAR LTDA, CNPJ:
04.238.951/0001-54, Item - Quant. - Valor Unitário: 81 - 10 - R$32,00; 82 - 15 -
R$32,00; 83 - 5 - R$32,00; 105 - 20 - R$258,00. Empresa: MASTER MEDIKAL INDUSTRIA
E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, CNPJ: 10.686.941/0001-84, Item -
Quant. - Valor Unitário: 94 - 5 - R$450,00. Empresa: MAXIMUS ESPORTES COMERCIO
LTDA, CNPJ: 08.738.035/0001-34, Item - Quant. - Valor Unitário: 76 - 6 - R$19,00; 77
- 6 - R$22,00; 78 - 6 - R$22,00; 79 - 6 - R$32,30; 146 - 2 - R$210,00. Empresa:
MEDMAX - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E SIMILARES EIRELI, CNPJ:
07.760.277/0003-23, Item - Quant. - Valor Unitário: 93 - 10 - R$119,00. Empresa: MN
IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS TERAPÊUTICOS E DE
REABILITAÇÃO LTDA, CNPJ: 68.920.222/0001-66, Item - Quant. - Valor Unitário: 01 - 04
- R$17,70; 07 - 10 - R$68,00; 90 - 5 - R$366,00; 95 - 10 - R$196,00; 96 - 10 -
R$230,99; 98 - 6 - R$230,99; 100 - R$230,99; 101 - 6 - R$244,99; 109 - 8 - R$170,00;
110 - 8 - R$320,00; 111 - 8 - R$84,00; 112 - 8 - R$130,00; 113 - 8 - R$50,00; 114
- 8 - R$65,00; 144 - 2 - R$199,00; 145 - 2 - R$213,00; 158 - 3 - R$126,00; 164 - 6
- R$106,00; 165 - 6 - R$ 106,00; 166 - 6 - R$100,00; 167 - 5 - R$106,00; 173 - 5 -

R$66,00; 174 - 5 - R$80,00. Empresa: PHARMA BRASIL - COMÉRCIO DE PRODUTOS
MÉDICOS EIRELI EPP, CNPJ: 12.342.435/0001-01, Item - Quant. - Valor Unitário: 87 - 50
- R$13,00. Empresa: PLACIDOS COMERCIAL LTDA, CNPJ: 03.132.196/0001-66, Item -
Quant. - Valor Unitário: 108 - 10 - R$42,00. Empresa: POLITEC IMPORTACAO E
COMERCIO LTDA, CNPJ: 43.894.609/0001-64, Item - Quant. - Valor Unitário: 3 - 2  -
R$226,24; 97 - 6 - R$231,00. Empresa: SAO BERNARDO COMERCIO DE PRODUTOS PARA
SAUDE EIRELI EPP, CNPJ: 23.015.239/0001-30, Item - Quant. - Valor Unitário: 4 - 5 -

R$82,11; 8 - 4 - R$24,25; 71 - 10 - R$9,94; 72 - 10 - R$11,37; 73 - 10 - R$12,31;
74 - 20 - R$14,21; 75 - 4 - R$19,95; 88 - 8 - R$22,54; 103 - 40 - R$24,95; 104 - 40
- R$33,70; 115 - 5 - R$181,28; 116 - 10 - R$31,12; 126 - 2 - R$3,81; 127 - 2 - R$30,45;
128 - 02 - R$33,09; 129 - 2 - R$37,77; 130 - 2 - R$262,65; 131 - 2 - R$56,23; 132
- 3 - R$8,71; 133 - 3 - R$12,99; 134 - 3 - R$16,62; 135 - 3 - R$26,94; 136 - 3 - R$7,19;
137 - 3 - R$81,24; 138 - 12 - R$30,39; 139 - 1 - R$ 345,20; 140 - 2 - R$9,46; 141
- 2 - R$9,46; 142 - 2 - R$9,46; 143 - 2 - R$9,46; 147 - 2 - R$50,35; 148 - 2 - R$93,74;
162 - 10 - R$15,89; 163 - 5 - R$9,10; 169 - 6 - R$4,71; 170 - 6 - R$14,16; 171 - 6
- R$14,16; 172 - 6 - R$8,48; 177 - 5 - R$375,12; 178 - 1 - R$52,26. Empresa:
SUPERARMED EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 23.643.895/0001-
88, Item - Quant. - Valor Unitário: 67 - 10 - R$280,00; 68 - 5 - R$358,94; 69 - 5 -
R$449,00; 70 - 5 - R$470,00; 84 - 20 - R$35,98; 85 - 10 - R$24,00. Empresa: TEC
BRASIL EIRELI EPP, CNPJ: 02.360.051/0001-50, Item - Quant. - Valor Unitário: 160 - 10
- R$106,50. Empresa: UBTECH COMERCIO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA, CNPJ:
14.816.931/0001-77, Item - Quant. - Valor Unitário: 9 - 3 - R$58,99; 11 - 2 - R$58,00;
25 - 5 - R$5,45; 26 - 5 - R$4,10; 27 - 5 - R$4,10; 28 - 5 - R$4,10; 29 - 5 - R$4,10;
35 - 2 - R$14,90; 44 - 5 - R$31,51; 51 - 3 - R$8,43; 53 - 6 - R$3,50; 54 - 2 - R$40,30;
59 - 400 - R$0,45; 60 - 1.200 - R$1,95; 63 - 2 - R$26,90; 64 - 2 - R$4,10.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-26T01:10:53-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




